L a importancia del fuero de Logroño es muy 
grande, tanto por ser uno d é l o s primeros fueros 
municipales concedidos por los reyes, que se cono
cen en nuestra patria, como por la gran difusión 
que tuvo por los municipios de Navarra y Vascon
gadas, a gran número de los cuales les fué conce
dido por los reyes en épocas posteriores. Sancho 
el Sabio de Navarra, lo otorgó a Vitoria en 1181; 
Alfonso el Batallador, rey de Navarra y Aragón, a 
Santo Domingo de la Calzada, en 1125; Alfonso V I I I 
de Castilla, en el últ imo tercio del siglo X I I , a Cas-
trourdiales, Laredo, Medina de Pomar, Frias , Be-
rantevilla, Clavijo, Feñacerrada y Navarrete; el 
mismo Alfonso V I lo había dado a Miranda de Ebro, 
cuatro años después de Logroño, en 1099; Fernan
do I I I el Santo, a Labastida en 1242; y Alfonso X el 
Sabio, en 1254, a Treviño, y en 1256, a Salvatierra 
de Álava, a Santa Cruz de Campezu y a Friones. 

Damos a continuación el texto del fuero según 
el ejemplar conservado en el Ayuntamiento: 

Sub crisli noinmc et csus diuina cieme/ztia uidelicet patris et 
filii et sju/i / i i üanvti amen. Ego adefonsns dei grada tocias ispanie 
imperalor una cnm c< nsilio xixcr mea berengaria fací mu* hanc 
cax-tam ad illos popiílatores de iogronío, omniba* presentiuus et 
futnris 2 sub potestatis s\ostr'i regni atqwe impeiii; in dei nomine 
constituíis , pa'x et felicitatis ternporuiii. iNotum facimus itaqwe 
quah'íer et dominus garsia comes fidelissimuá et coniux eius comi-
tissinia doznpua urraca qui fuerunt glorie regni nostri gerentes na-
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zarensium scilicet atque 3 calagurensium preuidentes utilitati 
nostri palatü, noí íro consilio et assensu 'decreuerunt populare ui-
llam que dicitur logronio. 0uam etiam populantes perfeceri¿/ií 
et consilium dederunt qui ibi populare uoluerint legem et fuero 
ut ibi habitare possint: darem /4 ne magna/ra oppressione seruitu-
tis grauati accepta ocasione dimisso loco factum nasírum inanis 
esset: et glorie regni nostri infamia imputaretur quorum consilio 
tota deuotione fauentes decretum eis daré fuero et legem in quo 
nomim's qui modo in presenti in supra /5 dictum locura popularit 
uel de inceps usque in finim mundi deo juuanti populauerint tatn 

f(K¡Mt.i f.itt? f c f t a i f i f U ^ m á * c w « 

C*V|tÍ*« íí^V* p i i C " ^ Í v «VW ^iUMÍ: 

Fragmento del Fuero conservado en el Archivo Municipal 
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franoigenis qnam e ú a m ispanis uel exqaihus cumque g e n ú h u s 
uiuere debeant ad foro de francos se manteneant per bona fide 
auctoritate hujus scripture et regali astipulatione decernentes im-
ponimws ;6 ita ut nuUus saione intret in suas casas ut rem ali-
qua/n accipiat aut tollat per uirtu/n. Nullus sénior qui sub potes- : 
tate regi ipsa uilla mandauerit non faciat eis uirtum nec forza, 
ñeque suo merino nec suo saione, non accipiat ab eis ullam rem 
sine uoluntate eoram. Ñeque habeant super se i7 fuero malo: de 
saionia, ñeque de fonsadera, ñeque anubda, ñeque maneria, ñeque 
ulla uereda faciant, sed h'beri et ingenui maneant semper. E t non 
habeant foro de bella faceré, ñeque de ferro ñeque de calida ñe
que de pesquisa. E t si de super hanc causam siue merino siue 
saione uolueriut 8 intrare in illa casa de alicuius populator: occi-
dantur et pro inde nou pectent homicidiuuz. E t si illo saione fue-
rit malo, et demandaret nulla causa supra directum; ut batant ei 
bene et non pectent plusquam v solidos. Non pectent homicidiuui 
per homo mortuus qui fuerit inuentus infra terrninum, /9 uel in 
uilla. Nisi ipse populatores si alicuiu? de eis occiderit alius popu
lator uel aliquem homo et scierint uicinos suos quare ipse occide
rit: pectet suo homicidio, ipsum quod fecerit. E t ueniat merinus 
accipiat enm usque donet II fidanzas uel pectet suo homicidio, 
quíngentos solidos, et non amplius / 0 et de ipsos cadant medios 
in térra pro anima regís. E t si apposuerit eis homicidiu/n faciat 
juditiu/n quod indicauerit rex. E t si nullus homo traxerit pignus 
de illa casa per forza pectet sexaginta solidos, medios in t«rra, et 
redat ei suos pignos a douzpno de illa casa ubi ipse accepit. / 1 E t 
qui includerit nullus homo in domo sua; pectet sexaginta solidos 
medios in terrae. E t nullus homo qui traxerit cultrum, perdat 
pugno, et si non redimatse ad principi terrae; si potuerit firmare 
per foro de uilla. E t insuper de hanc populantes ibi percusserit 
alium que facit sangui /12 nem; pectet deceui solidos medios in 
terre. E t si percusserit eum et non fecerit sanguinem, V solidos 
medios in térra, et si non potuerit firmare audeat sua jura. 
E t si nullus homo expoliauerit eum de nuda carne, pectet medio 
homicidio, mediosin térra. E t si pignorauerit nullo homine /13 
capa uel manto ñeque alios pignos atorto; pectet V solidos medios 
in